requerente apresentou 34 (trinta e quatro) pedidos, solicitando a íntegra de quase todos os processos da 273ª
Reunião Ordinária da Comissão de Ética Pública, onde 38 (trinta e oito) processos foram analisados. Enfatizou que
23 desses processos somam cerca de 7.500 (sete mil e quinhentas) páginas, cuja análise e anonimização exigiriam
esforço desproporcional. Esclareceu que possui recursos humanos limitados que, se desviada para tal atendimento,
comprometeria o cumprimento das demais atividades internas.

RECURSO EM 2ª INSTÂNCIA

O Requerente apresentou proposta de solução para o atendimento do seu conjunto de 23 (vinte e três) protocolos,

[...]

princípios da publicidade e da motivação administrativa, além de contrariarem a jurisprudência da CGU. Criticou a
alegação de desproporcionalidade na restrição de acesso, destacando que a CGU (Parecer CGRAI nº
895/2023/CGU - NUP 46050.026863/2023-17) já determinou o fornecimento de documentos com mais de 1.400 (mil
e quatrocentas) páginas, mesmo com necessidade de anonimização parcial. Pontuou que foram ocultadas
informações que não são protegidas por sigilo, como os nomes de servidores públicos envolvidos no processo,
nomes de partes interessadas, empresas que ofertam cargos a egressos do serviço público, descrições das funções